
 

 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（报批稿） 

 

 

 

 

 
项目名称：         蓝田电镀基地废水提标改造工程          

建设单位：   温州市龙湾环科电镀污水处理厂（普通合伙）    

 

 

 

 

 

 
浙江科寰环境科技有限公司 

二零一九年九月 



 

目录 

1 建设项目基本情况 ......................................................................................................... 1 

2 建设项目所在地自然环境简况与相关规划符合性 .................................................... 23 
[...]
18 保障反应池 1 座 新建 

19 保障沉淀池 1 座 新建 

20 深度 DAS 保障系统 1 座 新建 

21 pH 调整池 1 座 利用现有 

22 污泥浓缩池 1 座 新建 

23 设备间 2 座 新建 

一、改造现有污水处理厂1500t/d生化系统及深度处理 

1、辐流式沉淀池2（利用现有） 

设计水量：4500 t/d（其中3000 t/d 去新生化系统） 

日运行时间：11h 

数量：1座 

规格：Φ24m×5.0 m 

有效水深：4.0m 

有效池容：1800m3 

有效停留时间：3.96h 

结构：钢砼结构，半地下式 

2、生化缓冲池（利用现有） 

设计水量：1500 t/d 



蓝田电镀基地废水提标改造工程环境影响报告表 

7 

日运行时间：11h 

数量：1格 

规格：10m2（不规则）×5m 

有效水深：4m 

有效池容：40m3 

有效停留时间：0.29h 

结构：钢砼结构，地上式 

3、生化A池（利用现有） 

设计水量：1500 t/d 

日运行时间：24h 

数量：1座 

规格：8m×9m×8m 

有效水深：7.5m 

有效容积：540m3 

停留时间：8.64h 

结构：钢砼结构，半地下式 

4、生化中沉池（利用现有改造） 

设计水量：1500 t/d 

日运行时间：24h 

数量：1座 

规格：8m×9m×8m 

有效水深：7.5m 

表面积：72m2 

表面负荷：0.87m3/m2·h 

形式：竖流式 

结构：钢砼结构，半地下式 

5、SCBR池（利用现有改造） 

设计水量：1500 t/d 

日运行时间：24h 

数量：4格（两组），利用现有改造 

规格：9m×12m×7.5 m（2 格）；6m×8m×7.5 m（2 格） 



蓝田电镀基地废水提标改造工程环境影响报告表 

8 

有效水深：6.8m 

有效容积：2692.8 m3 

停留时间：12.9h 

结构：钢砼结构，半地下式 

6、生化二沉池（利用现有） 

设计水量：1500 t/d 

日运行时间：24h 

数量：2座 

规格：12m×12m×8m 单座 

有效水深：7.3m 

表面积；144m2 

表面负荷：0.43m3/m2*h 

形式：辐流式 

结构：钢砼结构，半地下式 

7、保障反应池组 

设计水量：1500 t/d 

日运行时间：24h 

数量：4 格 

规格：3.6m×20m×2.2m 

有效水深：1.9m 

有效池容：136.8 m3 

有效停留时间：2.19h 

结构：碳钢防腐结构，地上式 

8、保障气浮 

设计水量：1500 t/d 

日运行时间：24h 

数量：1 座 

规格：5m×12m×2.75m 

有效水深：1.9m 

表面积：33m2 

表面负荷1.89m3/m2*h 



蓝田电镀基地废水提标改造工程环境影响报告表 

9 

形式：平流式 

结构：碳钢防腐结构，地上式 

二、3000t/d 生化系统及深度处理 

1、辅流式沉淀池 2（利用现有） 

设计水量：4500t/d 

尺    寸：Φ24.00×4.00m 

结    构：钢筋混凝土，半地下式 

数    量：1 座 

2、生化缓冲池 

设计水量：3000t/d 

停留时间：21h 

水池尺寸：18.00×56.00×3.20m 

有效水深：2.70m 

有效容积：2721m³ 

结    构：钢筋混凝土，地下式 

数    量：1 座 

3、SCBR 池 

设计水量：3000t/d 

停留时间：57 h 

水池尺寸：18.00×47.00×9.00m 

有效水深：8.50m 

有效容积：7191m³ 

结    构：钢筋混凝土，地上式 

数    量：1 座 

4、MBR 池 

设计水量：3000t/d 

水池尺寸：18.00×9.00×5.00m 

有效水深：4.50m 

结    构：钢筋混凝土，地上式 

数    量：1 座 

5、保障反应池 



蓝田电镀基地废水提标改造工程环境影响报告表 

10 

设计水量：3000t/d 

反应时间：2.64h 

水池尺寸：13.00×6.00×5.00m 

有效水深：4.20m 

有效容积：327m3 

结    构：钢筋混凝土，地上式 

数    量：1 座，内部分格 

6、保障沉淀池 

设计水量：3000t/d 

表面负荷: 0.8m3/(m2·h) 

水池尺寸：13.00×12.00×5.00m 

有效水深：4.20m 

结    构：钢筋混凝土，地上式 

数    量：1 座 

7、深度 DAS 保障系统 

深度 DAS 保障系统： 

型号：3000t/d 成套 

功率：20kw 

材质：成品 

数量：套 

8、pH 调整池（利用现有） 

设计水量：3000t/d 

结    构：钢筋混凝土，半地下式 

数    量：1 座，利旧 

9、污泥浓缩池 

设计水量：3000t/d 

污泥负荷：1000kgDDS /(m2·h) 

水池尺寸：13.00×18.00×3.20m 

有效水深：2.70m 

结    构：钢筋混凝土，地下式 

数    量：1 座 



蓝田电镀基地废水提标改造工程环境影响报告表 

11 

10、设备间 

设计水量：3000t/d 

尺    寸：13.00×18.00×4.00m 

结    构：框架结构 

数    量：1 座 

11、设备间 

设计水量：3000t/d 

尺    寸：18.00×9.00×4.00m 

结    构：框架结构 

数    量：1 座 

三、提升现有含镍废水处理系统（不新增构筑物） 

本次现有含镍废水处理系统提升，不新增构筑物，在现有基础上进行。采用“两级

反应沉淀+高效重金属捕集技术”，通过调整废水的 pH 值至镍的沉淀范围，将离子态的

镍进行沉淀，再通过利用比废水中具有更强络合能力的重金属捕捉剂进行竞争络合，确

保络合镍的去除效果，再进入膜分离系统进行泥水分离，避免颗粒态的镍流失而产生的

镍超标现象。本工程部分必要单元预留了重金属捕集药剂的投加系统作为保障。 

提升改造后全厂建、构筑物见表 1-2。 

表 1-2  提升改造后全厂建、构筑物 

序号 名称 数量 备注 

1 集水池 7 座 现有 

现有含铬废

水、含氰废

水、含铜废

水、含镍废

水、含锌废

水、前处理废

水处理系统 

2 调节池 6 座 现有 

3 铬还原池 1 座 现有 

4 一级破氰反应池 1 座 现有 

5 二级破氰反应池 1 座 现有 

6 破络中和反应池 1 座 现有 

7 破乳混凝反应池 1 座 现有 

8 pH 调节混凝反应池 1 座 现有 

9 铬混凝池 1 座 现有 

10 废水沉淀池 4 座 现有 

11 气浮池 2 座 现有 

12 混凝反应池 2 座 现有 

13 污泥池 4 座 现有 



蓝田电镀基地废水提标改造工程环境影响报告表 

12 

14 综合破络混凝池 1 座 现有 

15 辐流式沉淀池 2 座 现有 

16 破络混凝反应池 1 座 现有 

17 事故应急池 1 座 现有 

18 辐流式沉淀池 1 座 利用现有 

改造现有污

水处理厂

1500t/d 生化

系统及深度

处理 

19 生化缓冲池 1 座 利用现有 

20 生化-A 1 格 利用现有 

21 中沉池-A 1 格 利用现有改造 

22 SCBR-1 2 格 利用现有 

23 SCBR-2 2 格 利用现有 

24 生化沉淀池 2 座 利用现有 

25 保障反应池组 1 座 新建 

26 高效气浮系统 1 座 新建 

27 板框压滤车间 1 座 利用现有 

28 溶储药车间 1 座 利用现有 

29 风机房 1 座 利用现有 

30 污泥存储间 1 座 利用现有 

31 辅流式沉淀池 1 座 利用现有 

3000t/d 生

化系统及深

度处理 

32 生化缓冲池 1 座 新建 

33 SCBR 池 1 座 新建 

34 MBR 池 1 座 新建 

35 保障反应池 1 座 新建 

36 保障沉淀池 1 座 新建 

37 深度 DAS 保障系统 1 座 新建 

38 pH 调整池 1 座 利用现有 

39 污泥浓缩池 1 座 新建 

40 设备间 2 座 新建 

3、设计出水水质 

根据建设单位提供的资料，建设期建设单位承诺现有污水处理厂 1500t/d 规模设计

出水水质为《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 3 中标准（总镍除外，其排

放限值 0.3mg/L）；运营期 4500t/d 规模设计出水水质为《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）表 3 中标准。 

 

 



蓝田电镀基地废水提标改造工程环境影响报告表 

13 

表 1-3  设计出水水质一览表 

序号 污染物项目 
排放限值 mg/L，pH 无量纲 

运营期 建设期 

1 总铬 0.5 0.5 

2 六价铬 0.1 0.1 

3 总镍 0.1 0.3 

4 总银 0.1 0.1 

5 总铜 0.3 0.3 

6 总铁 2.0 2.0 

7 总锌 1.0 1.0 

8 pH 值 6～9 6～9 

9 总氰化物(以 CN-计) 0.2 0.2 

10 CODCr 50 50 

11 石油类 2.0 2.0 

12 悬浮物 30 30 

13 总磷 0.5 0.5 

14 总氮 15 15 

15 氨氮 8 8 

本项目四至关系： 

现有污水处理厂东侧隔空地为道路，其他侧均为厂房；新建生化系统东侧隔空地为

道路，南侧为空地，西侧为厂房，北侧隔道路为现有污水处理厂。 

本项目厂址所在地四至关系见下页图 1-1 所示。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



蓝田电镀基地废水提标改造工程环境影响报告表 

14 

 

图 1-1  项目四至关系图 

1.1.4 主要原辅材料消耗 

表1-4    主要原辅材料清单 

序号 材料清单 单位 使用量 贮存量 

1 PAC（聚合氯化铝） t/a 10 2 

2 助凝剂 PAM t/a 45 2 

3 石灰 t/a 7600 40 

4 双氧水 t/a 4000 30 

5 氯化亚铁 t/a 700 40 

6 硫酸 t/a 1750 4 

1.1.5 主要设备 

表1-5  本项目主要设备表 

序号 名称 数量 单位 

1 卧式自吸泵 2 台 

2 潜水搅拌机 1 批 

3 潜水搅拌机 1 批 

4 曝气器 1 批 

新建

道路 

厂房 

空地 

厂房 

现有污水厂

厂房 



蓝田电镀基地废水提标改造工程环境影响报告表 

15 

5 专用生物载体 1 套 

6 立式排污泵 2 台 

7 立式排污泵 2 台 

8 加强型刮泥机 1 套 

9 立式排污泵 2 台 

10 均质反应系统 5 台 

11 絮凝反应系统 1 套 

12 加强型刮泥机 1 套 

13 立式排污泵 2 台 

14 深度 DAS 保障系统 1 套 

15 卧式自吸泵 2 台 

16 污泥调理池 1 套 

17 污泥泵 2 台 

18 高压隔膜压滤机 1 套 

19 输送带 1 套 

20 高压离心泵 1 台 

21 压榨水箱 1 只 

22 一体化制备机 2 套 

23 压榨水箱 3 只 

24 隔膜计量泵 6 台 

25 隔膜计量泵 4 台 

26 磁悬浮风机 1 台 

27 罗茨风机 1 台 

1.1.6 劳动定员和生产天数 

（1）劳动定员 

项目劳动定员共 30 人，本次项目不新增员工。 

（2）工作制度 

全年工作日 330d，每天 24h 工作制，设食宿。 

1.1.7 公用工程 

（1）给水 

项目用水由当地市政供水管网供应。 

（2）供电 

用电由市政电网供电。 



蓝田电镀基地废水提标改造工程环境影响报告表 

16 

（3）排水 

雨污分流。雨水经雨水口、检查井汇集后就近排入市政雨水管网（初期雨水收集后

排入污水处理系统经处理达标排放）。项目运营过程中产生的废水等均排入污水处理系

统处理，生活污水经化粪池预处理达温州市东片污水处理厂进水标准后，输送至温州市

东片污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准后排放。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



蓝田电镀基地废水提标改造工程环境影响报告表 

17 

1.2 与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题 

1、污水处理厂现状 

2006 年 10 月由温州市环境保护设计科学研究院编制《龙湾区电镀整治标准厂房一

期工程建设项目环境影响评价报告书》，并于 2006 年 10 月通过原温州市环境保护局审

批（温环建[2006]137 号）。因蓝田电镀基地的生产规模发生了变化，2012 年 5 月由温

州市环境保护设计科学研究院编制《龙湾区电镀整治标准厂房一期工程建设项目环境影

响后评价》，于 2012 年 6 月通过原温州市环境保护局备案（温环建函[2012]032 号）。

龙湾区电镀整治标准厂房一期工程建设项目于 2012 年 11 月 22 日通过竣工环保验收（温

环验[2012]051 号）。上述评价、验收均包括蓝田电镀基地污水处理厂。 

蓝田电镀基地污水处理厂是龙湾区电镀整治标准厂房一期工程的配套环保工程，位

于蓝田电镀基地 B 块地南区，设计处理能力为 10000t/d，其中含铬废水 1800t/d，含氰废

水 1800t/d，含铜废水 1800t/d，含镍废水 1000t/d，含锌废水 1800t/d，前处理废水 1800t/d。

污水处理厂由浙江海拓环境技术有限公司运营，污水处理厂实际处理规模约 4500t/d，其

中含铬废水 800t/d，含氰废水 800t/d，含铜废水 800t/d，含镍废水 500t/d，含锌废水 800t/d，

前处理废水 800t/d。主要接纳蓝田电镀基地内各企业的生产污水，不包括生活污水。 

根据建设单位提供的资料，蓝田电镀污水处理厂 2015 年的年处理总水量为

1188015t，2016 年的年处理总水量为 1282082t，2017 年的年处理总水量为 1113866t，

2018 年的年处理总水量为 1105846t，其每年运行时间为 330 天，则其平均处理水量为

3553t/d。 

项目现有员工 30 人，全年工作日 330d，每天 24h 工作制。 

（1）现有项目工艺流程 

废水设计处理工艺：废水处理采用“废水分质分流-物化工艺为主-生化为辅”的处理

工艺，含镍废水、前处理废水、含锌废水、含铜废水、含铬废水和含氰废水预处理后进

入二级物化处理（辅流式沉淀池 1、辅流式沉淀池 2），然后 40%物化出水进入 A/O 生

化处理后与 60%物化出水混合均匀后排放。污泥处理工艺采用“污泥池分类收集-污泥泵

加压提升-板框压滤机脱水-含重金属污泥回收”。现有项目工艺流程见图 1-2。 

工艺说明： 

1）废水分类和一级预先处理 

园区内电镀企业产生废水分质分流，经架空管道输送至污水处理厂，含氰废水进入

含氰废水收集池，含铬废水进入含铬废水处理系池，含镍废水进入含镍废水收集池，含

铜废水进入含铜废水收集池，含锌废水进入含锌废水收集池，前处理废水进入前处理废



蓝田电镀基地废水提标改造工程环境影响报告表 

18 

水收集池，并根据每股水的COD和氨氮的实际情况，分类汇合后进一步分类处理。 

①含铬废水废水处理工艺设计 

采用产生污泥量较少的“焦亚硫酸钠还原工艺”处理含铬废水。还原反应在pH2.5-3

下进行，工程运行投药比例为：焦亚硫酸钠：六价铬=1：3.5，通过ORP和pH自控系统

控制加药量。根据废水处理工程经验，还原的同时酸被消耗，在连续流处理工艺中，调

酸和还原必须同时进行。 

还原反应完成后，投加少量石灰乳助凝，用NaOH调节碱度，在pH在线监控仪控制

下达到pH7.5，保证氢氧化铬沉淀。防止三价铬进入混合废水后被破氰废水中残余氧化剂

氧化。 

②含氰废水处理工艺设计 

采用二级破氰工艺。含氰废水投加NaOH和氧化剂NaClO。通过pH在线监控仪和ORP

在线监控仪，一级破氰池控制pH11，ORP+300mV，将含氰废水中CN-氧化为CNO-。 

二级破氰池控制pH7.5-8，ORP+650mV，将一级破氰的产物CNO-进一步氧化成CO2

和N2。 

工程运转中选择参数：NaCIO：CN-=6：1，反应时间大于1.0h。 

防止破氰废水进入混合废水后，因为残余焦亚硫酸钠（还原剂）存在，使破氰废水

还原，导致CN-超标。 

③含有铜废水处理工艺 

含铜电镀废水主要来自酸铜工艺和焦铜工艺，调含废水pH9-9.5，投加PAM助凝，沉

淀氢氧化铜。 

④含镍废水处理工艺设计 

含镍废水主要含镍，由于目前大量的络合光亮剂的使用，用常规的中和法很难使废

水中的镍达标，本项目采用调含节镍废水pH9-9.5，投加氧化剂破坏络合物后进一步投加

PAM助凝，气浮氢氧化镍。 

同时该废水COD也比较高。 

⑤含锌废水处理工艺设计 

在采用碱性锌酸盐镀锌工艺时，废水沉淀pH值可以调节8.8~9，投加PAM助凝，沉

淀氢氧化锌。 

在采用氯化铵-氨三乙酸镀锌工艺时，必须投加钙盐破坏锌络合物而保证氢氧化锌沉

淀。废水沉淀pH值可以调节10.5-11.2，投加PAM助凝，沉淀氢氧化锌。 

⑥有机废水预处理工艺 



蓝田电镀基地废水提标改造工程环境影响报告表 

19 

有机废水主要是表面去油、酸洗废水，以及表面后电泳清洗废水，含有油类、大量

的表面活性剂，以及铁离子、锌离子和铝离子，采用中和反应后，混凝沉淀的工艺，去

除重金属离子，同时利用混凝吸附大分子的有机物。 

2）二级物化处理工艺 

电镀废水虽然经分类，但还有其他的离子，同时虽然经前面的一级处理，由于每种

重金离子都有自己最佳的pH沉淀范围，因此进一步采用二次处理，以确保达标。 

由于电镀废水中含有大量重金属络合离子，不进一步破络难直接达标，而在一级破

络，难控制，用药量大，污泥利用率低；经一次预处理的废水，沉淀后，进一部调节pH，

加微量的重捕剂，二次沉淀后，使各种重金属离子达标排放。 

3）生化处理工艺 

各股废水经二级物化后，回调pH值，采用改良的AO工艺，经A段的兼氧和反硝化，

和O段的好氧氧化和硝化，确保废水中的COD和氨氮达标排放。 

处理后尾水通过市政管网送至温州市东片污水处理厂处理达标后排放至瓯江灵昆岛

北支，蓝田电镀基地污水处理厂出水排放标为：重金属和氰化物执行《电镀污染物排放

标准》（GB21900-2008）表 2 标准、COD 及氨氮等有机污染因子执行东片污水处理厂

进水标准。 

（2）现有项目主要建设内容 

表1-6  现有工程建设内容一览表 

工程 
分类 

建设内容 

主体 
工程 

集水池 7 座；调节池 6 座；铬还原池 1 座；一级破氰反应池 1 座；二级破氰反应池 1
座；破络中和反应池 1 座；破乳混凝反应池 1 座；pH 调节混凝反应池 1 座；铬混凝池

1 座；废水沉淀池 4 座；气浮池 2 座；混凝反应池 2 座；污泥池 4 座；综合破络混凝池

1 座；辐流式沉淀池 2 座；破络混凝反应池 1 座；板框压滤车间 1 座。 
辅助 
工程 

事故应急池 1 座；风机房 1 座；溶储药车间 1 座；污泥存储间 1 座。 

公用 
工程 

供水 由当地市政供水管网供应。 

供电 由由市政电网供电。 

环保 
工程 

废气 及时清运污泥。 

废水 
采用“废水分质分流-物化工艺为主-生化为辅”工艺处理后通过市政管网送至温

州市东片污水处理厂。 

噪声 选用低噪设备、设置隔振和减振基座、关闭泵房门窗。 

固废 污泥脱水后交由有资质单位处理；生活垃圾由环卫部门处理。 

2、现有项目污染源排放情况 

根据《龙湾区电镀整治标准厂房一期工程建设项目环境影响后评价》、企业排污许

可证，现有项目污染物排放情况具体见表 1-7。 



蓝田电镀基地废水提标改造工程环境影响报告表 

20 

表1-7  现有污染物排入环境量 

项目 污染物 排入环境量 t/a 

水污染物 

COD 209.823 

氨氮 34.865 

总氮 49.807 

总镍 0.104 

总铬 0.262 

六价铬 0.052 

总铜 0.498 

总锌 1.494 

总银 0.299 

大气污染物 NH3、H2S 未核算 

固体废物 
污泥 0 

生活垃圾 0 

根据 2017 年~2018 年温州市重点排污单位监督性监测数据，现有项目废水污染物排

放情况具体见表 1-8。 

表1-8  现有项目废水污染物排放情况 

监测位置 
总铬、六价铬、总镍、总银在处理设施废水排放口，总铜、总铁、总锌、总

氰化物等污染因子在总排放口 

监测时间 2017.10.24 2018.1.25 2018.5.15 2018.7.24 

监测项目 mg/L，pH 无量纲 

总铝 <0.04 <0.04 0.09 0.17 

总氮 80 86.9 154 86.6 

总银 <0.07 <0.07 <0.07 <0.03 

总汞 <0.00016 <0.00016 0.00042 <0.00016 

总镉 <0.003 <0.003 <0.003 <0.005 

总铬 <0.05 0.13 0.14 0.07 

六价铬 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 

总铅 <0.01 <0.01 0.02 0.08 

总镍 0.18 0.11 0.19 <0.05 

总铁 <0.1 0.58 0.3 0.32 

氨氮 0.89 25.2 9.1 13.9 

总磷 0.51 0.52 0.97 0.8 



蓝田电镀基地废水提标改造工程环境影响报告表 

21 

悬浮物 13 26 16 27 

总锌 0.1 0.6 0.75 0.19 

化学需氧量 128 260 137 183 

氰化物 0.05 0.079 0.048 0.083 

氟化物 13.9 10.9 10.2 11.8 

石油类 0.26 2.71 1.07 0.68 

总铜 0.06 0.06 0.24 0.15 

pH 值 7.19 8.02 7.24 7.66 

根据蓝田电镀污水处理厂的出水水质数据可以看出，蓝田电镀基地污水处理厂的出

水指标总氮存在不满足温州市东片污水处理厂进水标准的情况，其他出水指标均满足相

应标准。 

污水处理厂产生的废气未进行收集处理，企业应对其进行收集处理。 

根据验收监测报告，污水处理厂噪声满足相关排放标准。 

污水处理厂产生的污泥交由资质单位处置。 

3、现有工程存在的环保问题及整改措施 

现有工程存在的环保问题： 

①出水指标总氮存在不满足温州市东片污水处理厂进水标准的情况。 

②污水处理厂污泥存在堆积较多的情况。 

③未采取有效的臭气处理措施。 

整改措施： 

①对现有生化系统进行改造，即本次提升改造项目。 

②按规范存储污泥并及时清运。 

③臭气收集处理后排放。 



蓝田电镀基地废水提标改造工程环境影响报告表 

22 

 
图 1-2  现有项目工艺流程 

 
 



蓝田电镀基地废水提标改造工程环境影响报告表 

23 

2 建设项目所在地自然环境简况与相关规划符合性 

2.1 地理位置 

温州地处中国大陆环太平洋岸线的中段，浙江省东南部。全境介于北纬 27.03'-28.36'、

东经 119.37'-121.18'之间。东濒东海，南与福建省宁德地区的福鼎、柘荣、寿宁三县毗

邻，西及西北部与丽水市的缙云、青田、景宁三县相连，北和东北方与台州市的仙居、黄

岩、温岭、玉环四县市接壤。 

龙湾是浙江省温州市三大城区之一，位于温州市区东部，瓯江入海口南岸。地理坐标

为东经 120°42'—120°51'和北纬 27°54'—28°1'之间。地处瓯江入海口南岸，东濒东

海，原与洞头县隔海相望，现通过灵霓大堤与洞头县相连；南接瑞安市；西靠瓯海、鹿城